
JMÉNO A PŘÍJMENÍ: 

Na konci si nezapomeňte svoji práci uložit.

1/ Viděli jste komunistický propagandistický snímek (Běda tomu, skrze něhož přichází pohoršení). 
Zapište si:

! co považujete za nejsilnější moment snímku

? jaká otázka vás při sledování napadla, co byste se chtěli ještě dozvědět

2/ Vyberte pravdivá tvrzení o životě faráře Josefa Toufara. 

 A) Komunistické úřady rozšířily zprávu, že sám farář zkonstruoval zařízení, jehož pomocí pak pohyboval 
křížkem.

 B) Josef Toufar aktivně bojoval proti komunistickému režimu. 

 C) Zpráva o zázraku se rozšířila nejdříve mezi lidmi na Vysočině a postupně do Číhoště začali přijíždět         
i poutníci z dalších míst v Čechách. 

 D) Komunisté měli zájem na zachování dobrých vztahů s katolickou církví a chtěli vyjednávat o novém 
uspořádání vztahu církve a státu. 

 E) Josef Toufar byl odsouzen ve veřejném procesu.

3/ Vyberte události, názvy, pojmy, které spadají do období 50. let 20. století v Československu

 A. kolektivizace

 B. pražské jaro

 C. socialismus s lidskou tváří

 D. pětiletka

 E. stalinismus

 F. politické monstrprocesy

 G. Košický vládní program

 H. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS)

 CH. budovatelská poezie

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

BĚDA TOMU, SKRZE NĚHOŽ PŘICHÁZÍ POHORŠENÍ

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


4/ Přečtěte si následující text a rozhodněte u každého výroku, zda platí, či ne. Všechny pravdivé 
zaškrtněte.

„V roce 1951 to už v Praze bylo skoro jako za války. Lidi si mezi sebou jen šeptali, neminul snad ani týden, aby nebyl 
někdo zatčen. Nejhorší dny byly čtvrtek a pátek (mám dojem, že každý čtvrtek zasedal ÚV), a když večer zazvonil 
zvonek u dveří, každý zbledl. Nestraníci si teď trochu oddechli, zatýkání se soustředilo většinou na členy strany. 
Množily se sebevraždy, některé dosti záhadné, jiné zcela jasné. Když do bytu jednoho z významných činitelů vstoupili 
dva soudruzi v civilu, ani nečekal, co mu řeknou, vyšel druhými dveřmi z pokoje, vzal revolver a zastřelil se. Později 
se říkalo, že ho vůbec nepřišli zatknout, ale jen se něco zeptat. Nebo že by si k němu jen zaskočili na sklenici piva – 
kdoví?“

Heda Margoliová-Kovályová, manželka popraveného funkcionáře KSČ (paměti „Na vlastní kůži“)

 A) Atmosféra zatýkání připomíná pamětnici období nesvobody za protektorátu.

 B) Před zatčením byli chráněni všichni členové komunistické strany.

 C) Častým pocitem obyvatel ČSR byl v období první půle 50. let strach.

 D) V některých extrémních případech lidé z obavy ze zatčení páchali sebevraždu.

 E) Text nezachycuje konkrétní praktiky Státní bezpečnosti.

5/ Popište, koho vidíte na fotografii, na jakém místě, k jaké dějinné události se snímek vztahuje. 
Poté doplňte dobovým aktérům do komiksových bublin texty.

  [ 2 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

BĚDA TOMU, SKRZE NĚHOŽ PŘICHÁZÍ POHORŠENÍ

KVÍZ

https://www.jsns.cz/


6/ O které svobody přišli v období po únoru 1948, v letech budování komunistické totality,obyvatelé 
Československa? Zapište pět činností, které lidé nemohli svobodně konat.

1/ 

2/ 

3/ 

4/ 

5/ 

  [ 3 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

BĚDA TOMU, SKRZE NĚHOŽ PŘICHÁZÍ POHORŠENÍ

KVÍZ

https://www.jsns.cz/

	Name Text Field: 
	Textové medium 11: 
	Textové medium 12: 
	Check Box 11: Off
	Check Box 12: Off
	Check Box 13: Off
	Check Box 14: Off
	Check Box 15: Off
	Check Box 31: Off
	Check Box 32: Off
	Check Box 33: Off
	Check Box 34: Off
	Check Box 35: Off
	Check Box 36: Off
	Check Box 37: Off
	Check Box 38: Off
	Check Box 39: Off
	Text Field Mini 001: 
	Check Box 41: Off
	Check Box 42: Off
	Check Box 43: Off
	Check Box 44: Off
	Check Box 45: Off
	Textové pole 54: 
	Textové medium 53: 
	Textové medium 52: 
	Textové medium 51: 
	Text Field Mini 61: 
	Text Field Mini 62: 
	Text Field Mini 63: 
	Text Field Mini 64: 
	Text Field Mini 65: 


